
Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 209 DEL REG. SETTORE 

N. 649 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 01/12/2023 

OGGETTO: 

Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone 

per la difesa di questo Ente nel giudizio R.G. 2706/22 

pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di 

Primo Grado di Cosenza, per l'opposizione avverso 

l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) 

riferita a "Tassa smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-

2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A.      
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Premesso che, con determinazione dello scrivente Ufficio n. 67/207 del 09/05/2022, si è 

conferito incarico legale per la difesa di questo Ente dinanzi all’ex Commissione Tributaria 

Provinciale di Cosenza - ora Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado - per l’opposizione 

avverso l’istanza di ricorso acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2193 del 11/03/2022, 

con cui un contribuente in atti generalizzato, rappresentato e difeso dall’Avv. Roberto Principe 

del Foro di Cosenza, ha citato questo Comune ed altri per cartelle di pagamento riferite a 

“Tassa smaltimento rifiuti” Anni 2009-2010-2011-2012 e “Tares 2013”; 

Dato atto che la suddetta istanza contestava nello specifico: 

- la cartella esattoriale n.03420110034680790000, riguardante la “Tassa smaltimento 

rifiuti” Anno 2009 avente importo pari ad € 248,52; 

- la cartella esattoriale n.03420110054711172000, riguardante la “Tassa smaltimento 

rifiuti” Anno 2010 avente importo pari ad € 229,22; 

- la cartella esattoriale n.03420120045893644000, riguardante la “Tassa smaltimento 

rifiuti” Anno 2011 avente importo pari ad € 229,19; 

- la cartella esattoriale n.03420140043966280000, riguardante la “Tassa smaltimento 

rifiuti” Anno 2012 avente importo pari ad € 195,00; 

- la cartella esattoriale n.03420160031558127000, riguardante la “Tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (Tares)” Anno 2013 avente importo pari ad € 486,52; 



Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 2 di 5 

Vista la rinuncia al mandato difensivo trasmessa dal legale procuratore dell’Ente e 

acquisita al prot. del Comune al n. 9130 del 13/11/2023; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 135 del 22/11/2023 con cui si è disposto indirizzo per il 

conferimento del nuovo incarico legale per la difesa dell’Ente dinanzi alla Corte di Giustizia 

Tributaria di primo grado di Cosenza, nel giudizio pendente iscritto al n. R.G. 2706/22; 

Ritenuto procedere in merito; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 19/09/2019 ad oggetto: “Avviso 

pubblico per manifestazione d'interesse per costituzione di una "Short List" di Avvocati per il 

conferimento di incarichi legali per la costituzione e tutela del Comune di Marano Principato 

innanzi all'Autorità Giudiziaria. - Avviso Pubblico( L.190/2012 e ss.mm).”, esecutiva;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30/04/2020 ad oggetto: 

“Riproposizione Avviso pubblico per manifestazione d'interesse per costituzione di una  "Short 

List" di Avvocati per il conferimento di incarichi legali per la costituzione e tutela del Comune 

di Marano Principato innanzi all'Autorità Giudiziaria. - ( L.190/2012 e ss.mm).”, esecutiva; 

Visto l’elenco dei professionisti componenti la “Short List”, predisposto a seguito 

dell’espletamento delle suddette procedure ad evidenza pubblica e dei relativi 

aggiornamenti semestrali, acquisito al protocollo n. 5694 del 10/07/2023; 

Dato atto che, al fine individuare il professionista a cui conferire l’incarico di cui 

all’oggetto, si è attinto dal suddetto elenco richiedendo migliore offerta all’Avv. Daniela 

Falcone del foro di Cosenza, giusta nota prot. n. 9597 del 28/11/2023, in considerazione delle 

esperienze e delle specializzazioni indicate nel curriculum vitae, in atti d’ufficio; 

Che, con nota prot. n. 9614 del 29/11/2023, è stato acquisito un preventivo di spesa 

riferito a quanto in oggetto avente importo pari ad € 100,00 omnicomprensiva di onorari, 

spese ed oneri fiscali (cap. 4% ed iva 22%, a detrarre Ritenuta Acconto 20%), pervenuta 

dall’Avv. Daniela Falcone del foro di Cosenza così di seguito dettagliato: 

- Compenso € 78,82 

- cap 4% (su € 78,82) € 3,15 

- iva 22% (su € 81,97) € 18,03 

Totale  € 100,00 

Ritenuta congrua l’offerta;  

Dato atto che, per come indicato nel disciplinare d’incarico prot. n. 9622 del 

30/11/2023, sottoscritto con il professionista suddetto, in caso di estinzione anticipata della 

causa, per qualsiasi ragione il compenso nel limite massimo sopraindicato dovrà comunque 

essere rapportato all’attività effettivamente svolta; 

Viste le dichiarazioni rese dal legale incaricato ai sensi degli artt. 14, comma 1, lettere 

d) ed e) e 15 comma 1 lett. c del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 53 comma 

14 del d.lgs.165/2001, prot. n.9645 del 29/11/2023, in atti d’ufficio; 

Vista la polizza per la copertura dei rischi di responsabilità civile professionale, acquisita 

al prot. n.9645 del 29/11/2023; 



Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 3 di 5 

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate conferire incarico legale all’Avv. Daniela 

Falcone del Foro di Cosenza ---  con sede in Via Giacomo Mancini, 130 – 87100 Cosenza --- 

p.iva: 02664530785; 

Visto il decreto sindacale n. 06 prot. n. 2949 del 03/04/2023: “Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) alla Rag. Emilia 

MOLINARO (Cat. D) per il Settore II – Economico/Finanziario- Dal 01/04/2023 al 31/12/2023.”;  

Vista la determinazione n.16/2 del 10/01/2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile 

del Procedimento Settore II Economico/Finanziario Dott.ssa Nadia Francesca Bilotto - Anno 

2023.”;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 

Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - 

Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 

2023.-”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018;  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. di CONFERIRE, all’uopo, per le motivazioni sopra dette, incarico legale all’Avv. Daniela 

Falcone del Foro di Cosenza ---  con sede in Via Giacomo Mancini, 130 – 87100 Cosenza 

--- p.iva: 02664530785, giusto preventivo di spesa prot. n. 9614 del 29/11/2023, avente 

importo complessivo pari ad € 100,00; 

2. di DARE ATTO CHE la formalizzazione dell’incarico è avvenuta in base ad apposito 

disciplinare secondo gli schemi in uso presso gli uffici dell’Ente; 

3. d i  IMPEGNARE la spesa complessiva di € 100,00 oneri compresi su apposito capitolo del 

bilancio di previsione 2023-2025 – Anno 2023; 

4. di DARE ATTO che per il servizio in oggetto il codice CIG ottenuto è il seguente: CIG 

ZCE3D8E60A; 

5. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 

del d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 



Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 4 di 5 

174/2012, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente;  

6. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;  

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

8. di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

9. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Affidamento incarico legale all'Avv. Daniela Falcone per la difesa di questo Ente nel giudizio 
R.G. 2706/22 pendente presso la Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Cosenza, per 
l'opposizione avverso l'istanza di ricorso (ns prot. n. 2193 del 11/03/2022) riferita a "Tassa 
smaltimento rifiuti" Anni 2009-2010-2011-2012 e "Tares 2013". Cod CIG ZCE3D8E60A. 
 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  1569 Anno 2023 Euro 100,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 11 1 03 260/0 

 

Previsioni Iniziali Euro 6.500,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 5.495,23 

Disponibilità Euro 1.004,77 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 18/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 19/12/2023 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1128 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 19/12/2023 al 03/01/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 19/12/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


